204
2. *Causa iusta.*

3. *Potes.*

An Episcopus pensionem rejeret.

205

206

uilegio vel consuetudine est concessum. nam stylus Curiae ius facit: quod maximè in pensionibus verum est, quarum ius vniuersum ferè cōstat consuetudine. Confirmatur, quia pensionum constitutio est contra Ius commune, quo statuitur ut beneficia sine immunitatione conferantur. Decretal. lib.3. titul.12. Itaque continet in se dispensationem Iuris. at Episcopus, vt pote inferior, non potest dispensare in Iure, nisi quatenus id ei ipsum Ius, vel consuetudo legitimè præscripta, que instar Iuris habeat, concedit. Idem confirmari potest Extraug. Ambitiose. de rebus Ecclesiæ non alienandis. Nam constitutio pensionis non minus est alienatio quam vel decennalis locatio, vel hypothecatio: quia est alienatio rei immobilis, nempe Iuris Ecclesiæ competentis, pars enim Iuris Ecclesiæ ad fructus alienatur. quod maximè locum habet in pensionibus perpetuis. Ius autem tale inter immobilia censeri constat. Idem crediderim de pensionibus vitalibus. quia non minus inter immobilia censeri debent, quam redditus vitales, & vsusfructus. Addo, has pensiones plerumque annexam habere aliorum bonorum obligationem, que etiam illi Extraug. repugnat. Requirit autem ea consuetudo de qua diximus, ut legitimè præscripta censeri debeat, secundum communiorum sententiam DD. vel 40. annos cum titulo, vel tempus immemorabile sine titulo. quia Ius commune & Iuris præscriptio ei obstat, iuxta cap.1. de præscript. in 6.

Hæc tamen potissimum intellexerim de pensionibus que primariò imponuntur ipsi beneficio, ita ut simul cum beneficio tamquam onus annexum transirent in successorem beneficij. Harum enim constitutio meritò sibi Papæ referatur, nec Iure communi conceditur Episcopis: quia id cederet in damnum successoris. Secùs forte de illis que primariò imponuntur ipsi persona beneficij, & solùm secundariò ipsi beneficio, nimis pro eo tempore quo ipsius fuerit, ita ut simulatque ad aliud translatum fuerit, onus pensionis extinguitur. Nam id in nullius cedit præiudicium, & tèpè grauius causa subest ita statuendi, & ipsi beneficiario expedit, qui etiam in talem pensionem consentit. Et de tali pensione intelligendi Doctores & Iura suprà n. 205. allata.

Nec obstant Canones, quibus dicitur Beneficia sine diminutione conferenda: quia tantum intendunt vetare, ne Episcopus vel Collator sibi partem fructuum reseruerit, titulo in aliud collato: & ne ipsa beneficia diuidat in duo: vel ipsa primariò oneret: ut patet ex locis citatis, & ex cap. Maioribus.

cap. Vacante. & cap. Cum causis, de præbendis. deinde ne sine graui causa pensiones etiam secundariò imponantur. Si tamen talium pensionum constitutio stylo Curiae Pontifici esset reseruata, illic standum.

Quarto, Debet esse moderata, ita ut beneficiario relinquitur quantum satis est ad sustentationem; præfertim si sit beneficium cum cura animarum. Vnde inoleuit consuetudo ut non excedat tertiam partem fructuum, teste Caccialupo, tract. de pensionib. q.7. & regulariter Legatis Apostolicis datur potestas reseruandi pensiones super fructibus beneficiorum ex causa resignationis velque ad tertiam partem prouentuum; ut testatur Gigas q. 6. & 9. potest tamen Pontifex maiorem constitutere.

Quinto, Etsi beneficium, cui pensio imponitur, sit Iuris patronatus laicorum; non tamen est necessarius consensus patroni, ut quidam volunt: quia id nullo Iure caetur, & alias nullum sit ei per impositionem pensionis præiudicium: patroni enim non est percipere aliquos fructus, nisi in necessitate, quando ab Ecclesia deberet ali: quia necessitas, cum non impendeat, non est considerabilis: sed tantum eius est præsentare instituendum;

quod ei per pensionem non admittitur. secùs est in permutatione & resignatione, que sit in favorem, & in vniione beneficiorum; in quibus suo iure priuat. vnde debet ordinariè eius consensus interuenire: debet tamen in litteris pensionis fieri mentio, & derogatio patronatus, si sit laicorum, ut habet stylus Curiae; teste Gigante quest. 24. non tamen si sit Ecclesiasticorum; ut tradunt DD. in cap. Cùm dilectus, de Iure patronatus. difficulter enim Pontifex onerat beneficia patronatus laicorum, quam Ecclesiasticorum.

Sexto, Pensionarius etià Iure antiquo non tenet batur ad alias preces, nunc tamen post constitutionem Pij. V. vbi ea est recepta, tenetur recitare Officium B. Virginis; ut patet ex Bulla eiusdem. quod si omiserit, non facit fructus suos; codem prorsus modo, quo beneficiarius horas Canonicas omittens. vide Bullam eius apud Nauarrum c. 25. num. 122.

Septimo, Pensio non est perpetua ut beneficium, sed morte pensionarij extinguitur, sicut ususfructus morte ususfructuarum. Posset tamen Ponifex efficere ut sit perpetua instar beneficij, vtque de uno in aliud transferatur. sed hoc ex plenitudine potestatis, non ex natura & conditione pensionis.

Vtrum pensio possit redimi, vel vendi, dicetur capite sequenti dub. 22.

4. Mode-
rasa.

207
Confessus
patroni non
est necessa-
rius.

208
Recitat
Horas ben-
ta Virginia.

CAPUT